
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2022 г. Г. Енисейск № Z J - /  -п

О внесении изменений в постановление 
администрации г. Енисейска от 30.05.2016 
№ 94-п «Об утверждении административного 
регламента»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.07.2010 N 
210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", от 
30.12.2021 N 476-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", от 11.06.2021 N 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь 
статьями 43, 46 Устава города Енисейска Красноярского края, постановлением
администрации города Енисейска от 26.05.2021 N 113-п «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг, оказываемых администрацией города Енисейска», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Приложение к постановлению администрации города Енисейска от 
30.05.2016 N 94-п «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по подготовке и выдаче разрешений на строительство, 
реконструкцию объектов капитального строительства», (далее - Административный 
регламент), следующие изменения:

1.1. Подпункт 4 пункта 2.7.1 Административного регламента дополнить словами «, 
согласие правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае 
реконструкции одного из домов блокированной застройки;»;

1.2. Подпункт 6 пункта 2.7.1 Административного регламента изложить в новой 
редакции:

«6) уникальный номер записи об аккредитации юридического лица, вьщавшего 
положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в 
государственном реестре юридических лиц, аккредитованных на право проведения 
негосударственной экспертизы проектной документации и (или) негосударственной 
экспертизы результатов инженерных изысканий, в случае, если представлено заключение 
негосударственной экспертизы проектной документации;»;

1.3. Дополнить Административный регламент пунктом 7.3. следующего содержания:
«2.7.3. Орган, предоставляющий муниципальные услуги, не вправе требовать от

заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения, возникаюшие в связи с предоставлением 
государственных и муниципальных услуг;



2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 
заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 
статьи 1 Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением 
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и мунипипальных услуг» (далее -  
Федеральный закон № 210-ФЗ);

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением 
получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате 
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 
Федерального закона № 210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о поедоставлении государственной или 
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной 
услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
государственного или муниципального служащего, работника многофункционального 
центра, работника организации, предусмотоенной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной усл}ти, о чем в письменном виде за подписью 
руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 
образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 
документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами.»;



1.4. Пункт 2.11 Административного регламента изложить в новой редакции:
«2.11. Заявитель или его представитель представляет в Отдел заявление о вьщаче 

разрешения на строительство объекта капитального строительства, в том числе разрешения 
на строительство в отношении этапов строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, а также прилагаемые к нему документы, одним из следующих способов:

а) в электронной форме посредством федеральной государственной информационной 
системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - 
Единый портал), регионального портала государственных и муниципальных услуг 
(функций), являющегося государственной информационной системой субъекта Российской 
Федерации (далее - региональный портал).

В случае представления заявления о выдаче разрешения на строительство и 
прилагаемых к ним документов указанным способом заявитель или его представитель, 
прошедшие процедуры регистрации, идентификации и аутентификации с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и 
аутентификации в инфрастоуктуре, обеспечивающей информационно - технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемьгх для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее -  ЕСИА) или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные информационные 
системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 
взаимодействие с ЕСИА. при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных 
информационньгх системах, заполняют формы заявления с использованием интерактивной 
формы в электронном виде.

Заявление о вьщаче разрешения на строительство направляется заявителем или его 
представителем вместе с прикрепленными электронньтми документами, указанными в 
пунктах 2.7 и 2.7.1 настоящего Административного регламента. Заявление о вьщаче 
разрешения на строительство подписываются заявителем или его представителем, 
уполномоченным на подписание такого зэяв.ления простой электронной подписью, либо 
усиленной квалифицированной электронной подписью, либо усиленной 
неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и 
используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационньгх систем. используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме, которая создается и 
проверяется с использованием средств электронной подписи и средств удостоверяющего 
центра, имеющих подтверждение соответствия требованиям, установленным федеральным 
органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности в соответствии счастью 
5 статьи 8 Федерального закона "Об электронной подписи", а также при наличии у владельца 
сертификата ключа проверки ключа простой элекзронной подписи, выданного ему при 
личном приеме в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи 
при обращении за получением государственньгх и муниципальных услуг, утвержденными 
постановлением Правительства Российской <1)едерации от 25 января 2013 г. № 33 "Об 
использовании простой электронной подписи шш оказании государственных и 
муниципальных услуг", в соответствии с Правилами определения видов электронной 
подписи, использование которых допускается при обрашении за получением 
государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 июня 2012 г. .№ 63^ "О видах электронной подписи, 
использование которых допускается при обращении за получением государственных и 
муниципальньгх услуг" (далее -  усиленная неквалифицированная электронная подпись).

Заявление о выдаче разрешения на строительство и при.чагаемые к нему документы 
направляются в уполномоченный на выдачу разрешения на строительство исключительно в 
электронной форме в случае, если пооектная документация объекта капитального 
строительства и (или)результаты инженерных изысканий, выполненные для подготовки такой 
проектной документации, а также иные документы, необходимые для проведения 
государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий, представ-лялись в электронной форме.

3



Заявление о вьщаче разрешения на строительство и прилагаемые к нему документы 
направляются в уполномоченный на выдачу разрешения на строительство орган местного 
самоуправления исключительно в электронной форме в случаях, установленных 
нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.

В целях предоставления услуги заявителю или его представителю обеспечивается в 
многофункциональном центре доступ к Единому порталу, региональному порталу в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. 
№ 1376 "Об утверждении Правил организации деятельности >1ногофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услут".

б) на бумажном носителе посредством личного обращения в Отдел либо 
посредством почтового отправления с уведомлением о вр^/чении;

в) на бумажном носителе посредством обращения в уполномоченный орган местного 
самоуправления через многофункциональньш центр в ссответстзии с соглашением о 
взаимодействии между мыогофункционаяэным центром и }'полно\[оченным органом 
государственной власти, органом местного самоуправления, заключенным в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Ф(щерации от 27 сентября 2011 г. № 797 "О 
взаимодействии между многоф)щкцион,альны\ш центрами предоставления 
государственных к муниципальных услуги федеральными органами исполнительной власти, 
органами государственных внебюджетных фондов органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления";

г) в электронной форме посредством использования государственных 
информационных систем обеспечения градостроительной деятельности с функциями 
автоматизированной инфопмационно-аналнтической поддержки осуществления 
полномочий в области градостроительной деятельности;

д) в электронной фop^fe посредством единой информационной системы жилищного 
строительства.

Направить заявление о вьщаче разпешения на строительство посредством единой 
информационной системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным 
законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "(,)б >игастии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недвижи?лости и о внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Российской Федерапни", вправе заявители - застройщики, 
наименования которых содержат слова "специализированный застройщик", за исключением 
случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской 
Федерации выдача разрешения на (строительство осуществ.ляется через иные 
информационные системы, которые должны быть интегрированы с единой информационной 
системой жилищного строительства.»;

1.5. Пункт 3.2.2 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«В целях предоставления муниципальной усл;уги установление личности заявителя 

может осуществляться в ходе личного поиема посредством предъявления паспорта 
гражданина Российской Федерации либо иного док^тлента, удостоверяющего личность, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации 
и аутентификации в органах, предостаБляюших государственные услуги, органах, 
предоставляющих мунииипальчые услуги, многофункциональных центрах с использованием 
информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона 
от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации".

При предоставлении муниципальной услуги в электоонной форме идентификация и 
аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 
информационных систем, если такие государственные информационные системы в 
установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 
взаимодействие с единой системой иденти(^»икации и аутентификации, при условии 
совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;



2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной 
системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, 
биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 
соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города по вопросам жизнеобеспечения (О.В. Степанова).

3. Постановление подлежит опубликованию в Информационном бюллетене города 
Енисейска Красноярского края и на официальном сайте органов местного самоуправления г. 
Енисейска: ww\v.eniseysk.com.

4. Постановление вступает в силу в день, еле,дующий за днем официального 
опубликования.

5. Пункт 1.2 настоящего пос'т'анов.ления вступает ^и.лу не ранее 01,09.2022 года.

Г лава города В.В. Никольский

Хасанова И.Х.
Бекетова А.А., тел. 8 (39195) 2-21-34


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Г. Енисейск



